
     

 

        
Centrum studií a prezentace krajkářského řemesla a umění krajky v Čechách 

Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou 
 
Popis projektu 
 
Muzeum a galerie Orlických hor se sídlem v Rychnově nad Kněžnou je odborné pracoviště zkoumající a dokumentující region 
Orlických hor. Specializovaným pobočným pracovištěm je Muzeum krajky ve Vamberku, které shromažďuje doklady ke krajkářství a 
krajkářské výrobě z celé ČR. Účelem projektu je vybudovat z Muzea krajky ve Vamberku Centrum studií a prezentace krajkářského 
řemesla a umění krajky v Čechách. Provést rekonstrukci a úpravy budovy a modernizaci muzea v takovém rozsahu, aby 
vyhovovala požadavkům, které vyplývají ze stanoveného cíle projektu. Realizací projektu se zlepší podmínky pro práci a výstavní 
činnost muzea včetně péče o sbírky a zvýší se odborná prestiž organizace, zkvalitní se její činnost v oblasti vzdělávání a 
popularizace krajkářské tradice. Muzeum bude přístupné i hendikepovaným občanům.  
 
Cíl projektu 
 
Záměrem žadatele je provést celkovou rekonstrukci a modernizaci budovy Muzea krajky ve Vamberku, která umožní získat nové 
prostory, zlepšit podmínky pro práci a činnost muzea včetně péče o sbírky – depozitáře, konzervátorská dílna a interaktivní dílna. 
Zároveň se zvýší prezentační možnosti muzea, výstavní plocha a expozice bude rozšířena o jedno podlaží budovy a část půdního 
prostoru. Bude pořízeno vybavení interiérů, zabezpečovací a požární signalizace, klimatizace, audiovizuální a digitální informační 
technika se speciálním softwarem, instalační materiál. Ve spolupráci s partnery projektu budou shromážděny informace a pořízena 
fotodokumentace s cílem vytvořit digitální informační modul, který prostřednictvím dotykových počítačů poskytne návštěvníkům 
maximum informací o vývoji a hodnotách českého krajkářství i v cizojazyčných verzích, aby muzeum vyhovělo vzrůstajícímu zájmu 
zahraničních návštěvníků. Vnitřní úpravy, kromě prostorů v podkroví, budou přizpůsobeny pro volný pohyb osob s omezenou 
schopností pohybu a orientace ve výstavních prostorách objektu. Bezbariérový přístup bude zajištěn vybudováním výtahu vně 
pláště budovy. 
 
 
 
 

 



     

 

 
 
Pilotnost projektu 
 
Význam Muzea krajky Vamberk přesahuje nejen rámec turisticky významného území Orlické hory a Podorlicko, ale i České 
republiky. Muzeum krajky Vamberk je unikátní a ojedinělou institucí na území střední Evropy. Projekt počítá s aktivním zapojením 
spolupracujících partnerů projektu (muzea, odborné a umělecké školy z celé ČR, vzdělávací spolky a sdružení, Syndikát výtvarných 
umělců). Podporuje vzájemnou spolupráci a partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem. 
 
Stav projektu 
 
Dne 27. 9. 2012 bylo vyhlášeno VŘ na dodavatele interiéru, které bylo z důvodu velkého rozsahu a členitosti prací rozděleno na 5 
dílčích částí (Vnitřní vybavení, AV tech. a osvětlení, Restaurování a renovace podlah, oken a dveří, Zabezpečovací technika a 
Stavební připomoci pro instalaci interiéru). Otvírání obálek proběhlo dne 15. 1. 2013. Jedna dílčí část VŘ (na AV techniku a 
osvětlení) byla v průběhu zadávacího řízení zrušena z důvodu odhalené chyby v PD. Další části řádně doběhly. Vzhledem k 
malému počtu uchazečů, kteří podali nabídky (jen 2 nabídky a st. připomoci 3), z důvodu nedoplnění některých nabídek a vyloučení 
těchto uchazečů, zůstalo do hodnocení ve 3 částech jen po 1 nabídce, což dle novely zákona o zadávání veřejných zakázek je 
nepřípustné, a proto byla nakonec vyhodnocena jen poslední z dílčích částí (stavební připomoci pro interiér). Nyní je toto VŘ na 
kontrole u ŘO. Jakmile bude kontrola ukončena, bude podepsána smlouva s dodavatelem a práce na stavbě budou opět obnoveny.  
Vzhledem k nutnému prodlužování ukončení VŘ na interiér byla podána žádost o posun termínu ukončení projektu na 30. 9. 2013. 
Byl podepsán dodatek ke smlouvě o dotaci.  
Bylo podáno oznámení o změně v projektu – nová VŘ na interiér (náhrada za zrušené dílčí části) a přesuny v rozpočtu za 
vyhodnocenou dílčí část VŘ – Stavební připomoci pro interiér (nižší cena než bylo plánováno). 
Dne 20. 2. 2013 byla podána průběžná MZ o projektu.  
Dne 22. 2. 2013 byla znovu vyhlášena 2 nová VŘ za původně zrušená (Zabezpečovací technika a Renovace podlah, oken a dveří). 
Otevírání obálek se předpokládá v květnu 2013. 


